
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 303 DEL 13/06/2023 
 

 
OGGETTO:  “Interventi di manutenzione  della vegetazione ripariale lungo il Torrente 

Banna – primo lotto” -  CUP: D47G22000230004.   CIG: 9602172AFF  -  
Approvazione  Stato Finale   e  Certificato Regolare Esecuzione . 

 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO CHE a seguito dell’evento alluvionale del 5 novembre 1994, la Regione 
Piemonte, l’Agenzia Interregionale per il fiume Po e il Comune di Santena hanno programmato di 
attuare una serie d’interventi di sistemazione e arginatura del torrente Banna secondo il 
“cronoprogramma degli interventi di messa in sicurezza dell’abitato di Santena da eventi di piena 
del T. Banna”- allegato del vigente strumento urbanistico comunale- e ascrivibile alla competenza 
di A.I.P.O. Senonché, al fine di dare impulso all’avvio alle opere di difesa idraulica e, in particolare, 
agli interventi di sistemazione ed arginatura delle sponde di Tetti Giro, di rilevanza strategica per 
l’assetto e la prevenzione del rischio idrogeologico del territorio santenese, il Comune di Santena e 
A.I.P.O concordavano di delegare alla Città di Santena l’esecuzione delle opere e dei predetti 
interventi previo il trasferimento delle necessarie risorse finanziarie e sulla base dei progetti 
approvati da A.I.P.O. In data 22.07.2009 l’Agenzia Interregionale per il Fiume Po ed il Comune di 
Santena, hanno  provveduto a sottoscrivere un’apposita convenzione, avente ad oggetto la 
realizzazione dei “Lavori di difesa argini Torrente Banna nel concentrico del Comune di 
Santena…”, per un importo complessivo pari a ad € 1.600.000,00.  

 
DATO ATTO CHE in esecuzione della predetta convenzione la Città di Santena realizzava: 

“alcuni interventi urgenti di manutenzione straordinaria sul Torrente Banna nel concentrico di 
Santena divenuti necessari dopo l'evento di piena del 27 e 28 aprile 2009” unitamente ai “lavori di 
difesa argini torrente Banna nel concentrico del Comune di Santena-sponda idrografica destra a 
valle di vicolo Banna” mentre l’A.I.P.O., a sua volta, realizzava gli interventi di somma urgenza per 
contrastare le erosioni spondali il ripristino della stabilità della sponda destra a presidio dell'argine 
in froldo del torrente Banna nel concentrico di Santena”. 

 
 CONSIDERATO CHE la predetta convenzione veniva rinnovata in data 11.06.2015. In 

sede di rinnovo le somme a disposizione sono state rideterminate in € 786.503,50, importo che 
corrispondeva alla differenza tra lo stanziamento originario di € 1.600.000,00 e le spese già 
sostenute e precisamente le somme erogate da AIPO al comune di Santena nell'ambito della prima 
convenzione,  sommate ai costi sostenuti direttamente da A.I.P.O. per i lavori di somma urgenza a 
seguito dell’evento di piena 2009.  

 
CONSIDERATO CHE nell’anno 2021 sono terminati anche i lavori di “realizzazione delle 

opere di difesa idraulica previste dal PAI per la salvaguardia del concentrico del Comune di Santena 
dal Torrente Banna – Opere di completamento – II° Lotto – sponda sinistra”, costituenti il 
cosiddetto II° lotto di opere indicato in convenzione. 

 
RILEVATO CHE una volta conclusi i lavori, la manutenzione delle sponde è necessaria per 

la conservazione delle opere di difesa spondale in buono stato; le manutenzioni costituiscono, 
infatti, il cardine della “Direttiva per la progettazione degli interventi e formulazione di programmi 
di manutenzione” dell’AIP; con esse viene  assicurato il progressivo incremento delle condizioni di 
sicurezza e il miglioramento della qualità ambientale e paesaggistica del territorio. 

 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale ha programmato di realizzare 

quest’anno un intervento di manutenzione ordinaria volto essenzialmente alla gestione della folta 
vegetazione presente all’interno della sezione d’alveo, al fine di prevenire fenomeni di 
restringimento o comunque di riduzione della sezione di deflusso, nel tratto compreso tra il ponte 
sulla SP122 ed il ponte ferroviario ai confini con il Comune di Cambiano. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
DATO ATTO CHE l’intervento consiste nel taglio e rimozione della vegetazione presente 

lungo le sponde destra e sinistra. I predetti interventi saranno eseguiti senza alterare il naturale 
deflusso dell’acqua in alveo, senza incidere sui terreni e/o fabbricati confinanti senza interferire con 
decorso dell’acqua.  

 
 A TAL FINE,  con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 in data 22/09/2022 è stata 

approvata in linea tecnica la documentazione predisposta dallo Studio EDes Ingegneri Associati di 
Torino  relativa agli “ Interventi di manutenzione della vegetazione ripariale lungo il Torrente 
Banna”   e in data 26/09/2022 è stata inoltrata alla Regione Piemonte – Settore Tecnico Regionale – 
l’istanza, corredata dalla suddetta documentazione,  per ottenere il rilascio della concessione 
finalizzata alla realizzazione di interventi di manutenzione idraulica in sponda destra e in sinistra. 

 
PRESO ATTO che in data 05/12/2022 al prot 0014729 è pervenuto il parere dell’Agenzia 

Interregionale per il fiume Po (richiesto dalla Regione Piemonte – Settore Tecnico, finalizzato al 
rilascio della concessione di cui sopra), riportante, oltre le prescrizioni, anche la specifica che 
l’Agenzia provvederà con un intervento mediante Accordo Quadro, al taglio della vegetazione nel 
tratto tra il ponte cittadino (ponte Musso ) e Vicolo Banna e che in data 27/12/2022 al prot. 0015594 
è pervenuto il Nulla Osta idraulico  rilasciato dalla Regione Piemonte – Settore Tecnico Regionale, 
per la realizzazione degli interventi in oggetto, con relative prescrizioni. 

 
CON  determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 614 del 13/12/2022 

con la quale è stato affidato allo Studio EDES Ingegneri Associati  con sede in Via Postumia 49, 
Torino, P.IVA 10759750010 ,  nella persona dell’Ing. Visconti Bartolomeo , l’incarico 
professionale per la redazione di elaborati progettuali inerenti  le attività da realizzare, la direzione e   
contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza,   finalizzati all’esecuzione degli  INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA VEGETAZIONE RIPARIALE LUNGO IL 
TORRENTE BANNA. 
 
 CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 29/12/2022 è 
stato approvato il progetto esecutivo  per gli “Interventi di manutenzione della vegetazione ripariale 
lungo il Torrente Banna” – complessivo e primo lotto -  redatto dallo Studio  Tecnico EDes 
Ingegneri Associati   con sede a Torino -  Via Postumia n. 49  - a firma  dell'Ing. Visconti 
Bartolomeo e Ing. Chiara Palese nell’importo complessivo di € 96.000,00 e per il primo lotto per un 
importo di € 50.000,00.  
 
 CHE con il medesimo atto è stato disposto di dar corso ai lavori relativi al primo lotto (tratte 
A-B e C-D) dell’importo complessivo di € 50.000,00. 
 
 VISTA la determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica n. 667 del 30/12/2022 
con la quale è stato assunto l’impegno di spesa relativamente   agli “Interventi di manutenzione 
della vegetazione ripariale lungo il Torrente Banna” – primo lotto -   per l’importo di € 50.000,00  
imputandolo al codice bilancio 09.01.2 capitolo 3003.101 "Opere di difesa idraulica a salvaguardia 
del concentrico del Comune di Santena dal Torrente Banna - lavori integrativi." – Piano finanziario 
U.2.02.01.09.014. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

  VISTO l’attuale quadro normativo, in cui si inseriscono le modifiche introdotte dai così 
detti “decreto semplificazioni” (del 2020) e “decreto semplificazioni bis” (del 2021), e in 
particolare: 
 

 l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020, che deroga l’articolo 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016. 

 l’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub. 2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito 
con modificazioni dalla legge 108/2021, che modifica l’articolo 1, comma 2, lettera a), del 
decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, disponendo «a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro. 
 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori in appalto è inferiore a 150.000 euro si è 

ritenuto: 
 di  procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

ai sensi del sopra richiamato articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub. 2.1), del 
decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108/2021. 

 Di procedere autonomamente all’acquisizione dei lavori, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, 
del d.lgs. 50/2016 ove dispone che «Le stazioni appaltanti, […], possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza e dai soggetti aggregatori. […]». 

 
 

TENUTO CONTO che: 
 I lavori in progetto appartengono alla categoria di opere generali individuate nell’allegato A 

del d.p.r. 207/2010 come «OG 13: opere di ingegneria naturalistica». 
 A seguito dell’estensione dell’offerta di Consip S.p.A. nel settore dei lavori pubblici, le 

Pubbliche Amministrazioni ora possono negoziare anche la realizzazione di nuove opere e 
non più solo i lavori di manutenzione. 

 Nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) è presente l’iniziativa 
«Lavori», che comprende la categoria merceologica «OG13 Opere di ingegneria 
naturalistia» oggetto dei lavori, tramite cui è possibile attivare una Trattativa Diretta (TD). 

 Il MePA costituisce elenco idoneo e utilizzabile per la scelta di operatori economici. 
 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile  Area 3 -Servizi Tecnici n.  73 del 
02/02/2023, determina a contrarre e affidamento diretto dei lavori ,  con la quale, nel rispetto di 
quanto disposto dalla normativa sopra richiamata, e a seguito della Trattativa Diretta  n. 3396221   
avviata sul MePA,  è stato approvato integralmente l’esito della stessa  dando atto che l’operatore 
economico interpellato ha offerto una percentuale di ribasso a corpo dello 0,36% sull’importo a 
base d’asta, determinando un importo per lavori pari  ad € 37.601,42  oltre oneri per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso) pari ad € 1.200,00 , per un totale di  € 38.801,42  oltre IVA al 22%. 
 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CON la medesima determinazione i lavori in oggetto, relativi a “Interventi di manutenzione  
della vegetazione ripariale lungo il Torrente Banna – primo lotto”, sono stati affidati  all’operatore 
economico “GEOVERDE SYSTEM  srl.”, con sede legale in Torino – Corso Massimo D’Azeglio  
19 e partita IVA 08550080017 , per un importo lavori pari ad   € 37.601,42, oltre oneri per la 
sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 1.200,00, per un totale di € 38.801,42  oltre IVA al 22%, 
per l’importo complessivo di € 47.337,73,  alle condizioni riportate nella lettera di invito (prot. n. 
0000688 del 17/01/2023) e negli altri documenti di gara relativi alla Trattativa Diretta n. 3396221. 

 
VISTO il Verbale di Consegna  dei lavori   in via  d’urgenza in data  21.02.2023. 
 
RICHIAMATO il Documento di stipula relativo alla trattativa con unico operatore 

economico, inviato sul MEPA  in data 28/02/2023.  
 
 DATO ATTO che i lavori, come da apposito verbale, sono stati ultimati in data  
05.04.2023. 
 
 CONSTATATO che  il Direttore dei Lavori, Ing. Visconti Bartolomeo della EDes 
Ingegneri Associati,  ha  redatto la contabilità finale dei lavori in oggetto, il Conto Finale dei lavori 
ed il Certificato di Regolare Esecuzione, registrati   in data 26/05/2023 al prot. 0006695. 
  
 CONSIDERATO che dal Certificato di Regolare Esecuzione delle opere redatto dal  
medesimo Direttore Lavori  risulta che i lavori  in oggetto  sono  stati  regolarmente eseguiti  
dall’Impresa   GEOVERDE SISTEM  srl  e liquida il credito dell’Impresa come segue: 
  
 
 
 
 
 
   

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante  DURC on line protocollo   
INPS 36351968 con scadenza 07/10/2023. 
 
 RITENUTO pertanto di poter approvare la contabilità finale ed  il Certificato di Regolare 
Esecuzione poiché è stato concluso favorevolmente il controllo tecnico del relativo procedimento e 
non risultano ulteriori impedimenti.  
 
 ACQUISITI il CUP ed il  CIG relativi ai lavori in oggetto. 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 (per quanto ancora 
in vigore), 
 
 

DETERMINA 
 
 

- ammontare del conto finale €     38.801,42 
- a dedurre precedenti Certificati di pagamento emessi  €              ---    
Resta il credito dell’Impresa in nette €     38.801,42 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

1. DI APPROVARE la  documentazione relativa allo Stato Finale e il CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE, depositati agli atti, relativi ai seguenti lavori: “ Interventi di 
manutenzione  della vegetazione ripariale lungo il Torrente Banna – primo lotto”   redatti 
dal Direttore dei Lavori, Ing. Visconti Bartolomeo della EDes Ingegneri Associati , dal 
quale risulta doversi corrispondere all’impresa   GEOVERDE SYSTEM srl  con sede legale 
in Torino – Corso Massimo D’Azeglio  19 e partita IVA 08550080017 , a saldo dei lavori 
eseguiti,    la somma di €  38.801,42  oltre  IVA 22 %    per complessivi   €  47.337,73. 
 

2. DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati totalmente con fondi comunali. 
 

3. DI DARE ATTO che  il quadro economico delle somme spese risulta il seguente:  
 

 
QUADRO ECONOMICO  

 
A)  Lavori a base d’asta 

 
 

Opere soggette a ribasso  (a corpo)     € 37.601,42  
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €    1.200,00  

TOTALE IMPORTO LAVORI  €   38.801,42 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   
B1) IVA 22% sui lavori €  8.536,31  
B2) Fondo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  ---  
B3) Imprevisti eventuali indennizzi ---  
B4)Ribasso d’asta e differenza importo IVA su lavori ---  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     8.536,31 

TOTALE SOMME SPESE  €   47.337,73 
IMPORTO DI PROGETTO  €   50.000,00 
SOMMA RISPARMIATA  €     2.662,27 

 
4. DI DARE ATTO che il CUP relativo all'opera in oggetto è il seguente:  CUP:  

D47G22000230004 ; il  CIG relativo alla procedura di gara in oggetto è il seguente: 
9602172AFF. 
 

5. A NORMA del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l'Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente Area Amministrativa-Tecnica.  
 

6. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, 
del D.Lgs.n.267/2000.  
 

7. AVVERSO la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
F:\INFRASTRUTTURE-MANUTENZIONI\INFRASTRUTTURE\_Banna\INTERVENTI DI MANUTENZIONE SPONDE. 2022\CONTABILITA' FINALE\det approvaz Stato finale e 

CRE .liquidazione saldo ditta Geoverde System.docx 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


